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Az erdõállományok komplexitásának 
sokszínûsége és a célok sokfélesége

Hervé Jactel (INRAE) elõadásában ar-
ra kereste a választ, miért célszerû 
elõnyben részesíteni az elegyes erdõket, 
és milyen hatása van a több faj egyidejû 
jelenlétének az erdõ ellenálló képessé-
gére. Abból indult ki, hogy az erdõket 
egyre többféle veszély fenyegeti, ame-
lyek gyakorisága és intenzitása a globá-
lis változások következtében növekszik, 
kezdve az éghajlatváltozástól az aszá-
lyokon, erdõtüzeken, a kártevõk és kór-
okozók okozta járványokon át a foko-
zott fakitermelésig és keres kedelemig. 
Egy erdõ ellenálló képessége pedig 
nemcsak azon múlik, hogy adott pilla-
natban milyen mértékben képes elvisel-
ni a stresszfaktorokat (pl. vihar), hanem 
hogy a „poszttraumás fázisból” milyen 
gyorsan tud fölépülni. 1

A közelmúltban Európa erdeiben a 
fokozódó erdõpusztulás miatt a hozam 
csökkenésének riasztó jelei mutatkoz-
tak, a jelenséget tovább súlyosbítja az a 
tény, hogy nem csupán folyamatosan 
gyorsul, mind nagyobb mértékû és 
egyre összetettebb a klímaváltozás ha-
tása, hanem hogy a kockázati tényezõk 
egymást követik, halmozódnak vagy 
kölcsönhatásba lépnek, így a kártétel 
hatványozottan érvényesül. Azaz nem 
elég egy tényezõ kártétele, ahhoz szin-

1 TéT attasé, Magyarország Nagykövetsége, 
Párizs/fõiskolai docens, SZTE MGK, Hód-
mezõvásárhely

te mindig egy vagy több másik is társul 
– pl. ilyen a viharkár, és ezt követõen 
a károsodott / földre került faanyagon 
a szúbogár megjelenése. 

Észak-Európában az utóbbi idõben 
a viharkárok, Dél-Európában az erdõ-
tüzek miatt nõtt az elpusztult erdei bio-
massza mennyisége, ami azonban 
egész Európát érinti, az a rovarkártétel 
nagyon jelentõs növekedése. 

A hetvenes évek óta exponenciálisan 
nõ a betûzõszú (Ips typographus) kárté-
tele, az utóbbi néhány évben soha nem 
látott méreteket öltve, ami összefüggés-
ben van azzal is, hogy a telek egyre me-
legebbek, mind kevésbé fordulnak elõ a 
számára letális -20 °C-os vagy annál hi-
degebb idõszakok. Ezzel párhuzamosan 
egyre fokozódik az idegenhonos erdõ-
károsító rovarok megjelenése minden 
kontinensen. Európában az utolsó 200 
évben mintegy négyszáz ilyenrõl van 
szó, ezek közül háromszáz az elmúlt 
száz évben jelent meg!

Nem tartja valószínûnek, hogy a ne-
mesítés, a fajok helyettesítése vagy a 
támogatott migráció elegendõ lenne a 
többszörös kockázat mérséklésére. 
Szerinte ez sokkal inkább általános 
megelõzõ intézkedéseket tesz szüksé-
gessé. és ígéretesebb megközelítés az 

erdõgazdálkodási gyakorlatok megvál-
toztatása az erdei ökoszisztémák belsõ 
ellenálló képességének és rugalmassá-
gának erõsítése érdekében. 

Fajösszetételben, az egyedek mére-
tében és a parcella struktúráját tekintve 
egyaránt sokkal összetettebb rendsze-
rekre van szükség, ami nemcsak magá-
ra az erdõre igaz, hanem a tájra is. És 
ugyan leegyszerûsítõ megközelítésnek 
tûnik, de tény, hogy a mérsékelt övi 
monokultúrás erdõkben sokkal gyak-
rabban és nagyobb méretekben fordul-
nak elõ pusztulások, mint a primer tró-
pusi erdõkben. 

Kiemelte, a legújabb kutatások azt 
mutatják, hogy az erdei fafajok sokféle-
ségének növelése bizonyos elegykonfi-
gurációkban, például a lombhullató és 
tûlevelû fák kombinációjában, csök-
kentheti az õshonos és egzotikus rovar-
kártevõkkel és bizonyos gomba-kór-
okozók által okozott betegségekkel 
szembeni sebezhetõséget. A társulás ál-
tali ellenálló képességet magyarázó me-
chanizmusok a következõk: a növénye-
võk számára rendelkezésre álló erõfor-
rások mennyiségének csökkenése, a 
gazdanövények megtalálásának na-
gyobb nehézsége és a kártevõk termé-
szetes ellenségeinek jelenlétére vissza-

A klímaváltozás és az erdõállományok 
komplexitása II.

ReGeFor 2023 szakmai napok Champenoux-ban

Dr. Somogyi Norbert1 

A francia nemzeti mezõgazdasági 
kutatóintézet (INRAE, ex-INRA) már 
2007-ben foglalkozott azzal a kér-
déssel, hogy a vegyes fajösszeté-
telû erdõk milyen szerepet tölthet-
nek be a jövõben (ReGeFor2007), 
ugyanis már akkor is egyre általá-
nosabb volt az a vélekedés, hogy a 
fafajok keveredése fokozott ellen-
állóképességet és rugalmasságot 
kölcsönöz az erdõállományoknak. 
Az éghajlatváltozáshoz való alkal-
mazkodás kérdését viszont a 2007-
es rendezvény még csak érintette.

1. kép. A szakemberek szerint a klímaváltozással is összefügg, hogy a paratölgy foko-
zatosan húzódik észak felé. A délnyugat-franciaországi Landes tengerpartifenyõ-ültet-
vényeinek tarvágásakor egyre több egyedet találnak a favágók, ezeket meghagyják.
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vezethetõ „természetes növényvéde-
lem” hatékonysága. 

Úgy látja, egy vegyes fajösszetételû er-
dõben sokkal kisebb mértékû a biotikus 
vagy abiotikus tényezõk okozta stressz, 
és ennek következményeit is sokkal ha-
marabb „kiheveri” az állomány, szemben 
egy monokultúrás erdõvel. 

Kevés tanulmány foglalkozik azzal, 
hogy a fák átmérõjének vagy korosztá-
lyainak változatossága erõsíti-e ezeket 
a folyamatokat, ami arra utalhat, hogy a 
faj szerinti változatosság nagyobb ha-
tással van az állományok biotikus ve-
szélyekkel szembeni ellenálló képessé-
gére, mint a szerkezeti összetettség. 

Azonban ennek kapcsán fontosnak 
tartotta kiemelni, nem a fajok száma 
számít elsõsorban egy elegyes erdõ 
stresszfaktorokkal szembeni ellenálló 
képességének mértékében, hanem az, 
hogy jól válasszuk meg ezeket, akár két 
fajjal is nagyon jó eredményt lehet elér-
ni, ha jó a párosítás. 

Az erdõk komplexitásának egy másik 
dimenziója táji szinten figyelhetõ meg, 
amely a különbözõ földhasználati típu-
sok jelentette heterogenitásától, a parcel-
lák széttöredezettségétõl és a köztük lé-
võ kapcsolattól függ. Bár kevésbé vizs-
terjedését, és kedvezhet annak, hogy a 
rovarkártevõk természetes ellenségei 
megjelenjenek a faunában.

Még kevésbé ismert az erdõk komp-
lexitásának hatása az ellenálló képes-
ség fogalmának idõbeli „helyreállítási” 
(regenerációs) komponensére, és a fa-
fajok sokfélesége által biztosított ked-
vezõ ökológiai hatás vizsgálatán túl-
menõen több kutatásra van szükség 
azon mechanizmusok feltárására, amik 
a károsodott elegyes erdõk regeneráci-
ós hátterében állnak.

Damien Bonal (INRAE) arra a kér-
désre próbált választ adni, hogy a ve-
gyes fajösszetételû erdõk jobban ellen-
állnak-e a szárazságnak, mint a mono-
kultúrás állományok. 

Úgy látja, az éghajlati forgatóköny-
vek modelljei szerint a következõ évti-
zedekben a mérsékelt égövi erdõkben 
az edafikus aszályok gyakorisága és in-
tenzitása jelentõsen megnõ, ezért az er-
dei ökoszisztémák alkalmazkodását 
célzó megoldások és az ehhez rendelt 
erdõkezelési eljárások kutatása az er-
dõgazdálkodók és a kutatók közös fe-
lelõssége. 

A társulások ökológiája és a fafajok 
kölcsönhatásainak következményei 
alapján (lásd C. Messier elõadását) az 
egyik vizsgált hipotézis az, hogy a leg-

2. kép. Közel egy tucat fafaj használatával fás (juh)legelõt telepít egy fiatal gazdálkodó 
a Pireneusokban (Francia-Baszkföld)

3. kép. A 2022-es aszály miatt a tölgyek is sokfelé komoly lombvesztést szenvedtek 
( Dordogne)
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változatosabb állományok ellenállób-
bak az aszályokkal szemben, mint a 
tiszta állományok. 

Az utóbbi két évtizedben a világ 
mérsékelt égövi erdei ökoszisztémái-
ban kutatásokat végeztek e hipotézis 
tesztelésére és annak felmérésére, 
hogy a diverzifikáltabb erdei ökoszisz-
témák kezelésének elõnyben részesí-
tése mennyire fontos a jövõbeli vízel-
látás-korlátozás következményeinek 
enyhítése érdekében.

Úgy látja, általános érvényû megálla-
pításokat – egyelõre – nem lehet tenni, 
mert az eredmények azt mutatják, a 
sarkköri erdõkben (Finnország) a faj-
összetétel változatossága kifejezetten 
rontja az erdõk szárazságtûrését, egy 
németországi bükkösben vagy egy spa-
nyolországi melegkedvelõ lombhullató 
állományban viszont javítja, míg egy 
romániai magashegyi, egy mediterrán 
vagy egy lengyelországi hemi-boreális 
– azaz mérsékelt és a szubarktikus öve-
zet között elterülõ – erdõ esetében 
nem mutatható ki összefüggés. 

Nathalie Bréda (UMR SILVA2) az 
általános iskola hetedik évfolyamos di-
ákjainak bevonásával megvalósult par-
ticipatív kutatási projektet (Mille-feuil-
les – „ezer levél”) mutatott be, ennek 
indítását a fák egészségi állapotának 
utóbbi években tapasztalt gyors és ag-
gasztó romlása indokolta. 

A jelenség egyaránt tetten érhetõ az 
egykorú, illetve az örökerdõ-gazdálko-
dás elvei szerint mûvelt állományok-
ban, ezért az erdõhasználók életkoruk-
tól függetlenül meg akarják ismerni a 
kiváltó okokat. 

A projektet irányító kutatók abból 
indultak ki, hogy az ilyen erdõk vízház-
tartásának számszerûsítésében az elsõ 
lépés a lombkorona egyik legfonto-
sabb jellemzõjét jelentõ levélfelület-in-
dex meghatározása, amirõl egyelõre 
nagyon kevés irodalmi forrás van. A le-
vélfelület-index szabályozza mind a víz 
talajba jutását, mind a fák és az alsóbb 
növényi szintek (strate basse) transz-
spirációját, a kérdéses projekt célja, 
hogy ennek megismerésében elõrelé-
pés történjen, együttmûködve a Forêt 
Irrégulière Ecole3, azaz egy Marne me-
gyei, hosszú távú projekt részvevõivel. 
A Mille-Feuilles projekt három pillérre 
épült: az UMR Silva jelentette kutatói 

2 ht tps://www6.nancy.inrae.fr/si lva/
UMR-Silva

3 https://foret-irreguliere-ecole.fr/ a vegyes 
fajösszetételû erdõgazdálkodásra (Sylvi-
culture Mélangée à Couvert Continu, 
SMCC) tanító projekt

hálózatra, a Tous Chercheurs4 egyesü-
letre és a Parc National des Forêts5 
nemzeti park területén található közép-
iskola tanáraira és diákjaira. 

A tanárokkal és diákokkal történt 
beszélgetés nyomán fölállítottak egy 
hipotézist arra vonatkozóan, miért is 
romlik az erdõk állapota a szárazság 
miatt, és megfogalmaztak egy kutatási 
kérdést, miszerint van-e hatása a lomb-
korona nyitottságának és a mögöttes 
fajösszetételnek a talaj víztartalmára. 

Kidolgozták azt a protokollt, ami 
alapján húsz különbözõ termõhelyen, 
termõhelyenként két alkalommal meg-
történt a mintavétel az avarból. A min-
tákat alkotó leveleket fajonként szétvá-
logatták, és meghatározták, megmérték 
a levelek felületét, majd légszáraz álla-
potban tömegüket is. A diákok mintegy 
tizenöt fajt azonosítottak, amelyek 
egyedi levélfelülete 2 és 50 cm² között, 
fajlagos felületük pedig 130 és 400 
cm²/g között változott. A levélindexek 
a parcellától függõen 4-tõl 9 fölöttig 
terjedtek, függetlenül a jelenlévõ fajok 
számától. Az avar szétválogatásával 
meghatározták az egyes fajok részese-
dését az összes levélfelületbõl, és ösz-
szehasonlíthatták az a fajoknak a par-
cella területébõl való részesedésével. 

4 https://www.touschercheurs.fr/ olyan ku-
tatókat tömörít, akik érdemben tenni 
akarnak azért, hogy az egyes társadalmi 
csoportok és a kutatói közösségek között 
minél szorosabb kapcsolat alakulhasson 
ki

5 https://www.forets-parcnational.fr/fr

Az egyik legfontosabb eredmény az 
volt, hogy a Biljou© vízháztartási mo-
dellel6 számszerûsített szárazság átlago-
san három héttel korábban következett 
be a legmagasabb levélindexekkel ren-
delkezõ parcellák esetében. 

Jean-Baptiste Ingold magánerdõ-
gazdálkodó a biológiai sokféleség 
megõrzése, erõsítése érdekében a par-
cellán belül megtartott idõs fák (biofák) 
után járó támogatási rendszerrel kap-
csolatos tapasztalatait osztotta meg. 
Magát olyan erdõtulajdonosként mutat-
ta be, mint akit érdekelnek az erdeje 
által nyújtott ökoszisztéma-szolgáltatá-
sok, különösen a biológiai sokféleség 
védelmét tekintve. A 136 hektáros er-
dõbirtoka a Parc National des Forêts 
nemzeti park szívében található, és a 
Forêt Irrégulière Ecole esettanulmánya-
ként is szolgál. 

A park chartája nem kötelezõ ér-
vényû szabványt ajánl, amely szerint a 
magánerdõkben hektáronként két bio-
fa (elszigetelt idõsödõ fa), az állami tu-
lajdonú erdõkben pedig nyolc biofa 
meghagyása a javasolt/elvárt. 

A nemzeti park pályázatot hirdet az 
ilyen biofák fenntartási költségeinek tá-
mogatására (ami bizonyos szempont-
ból a kiesõ jövedelem kompenzálása-
ként is értékelhetõ). A gazdálkodó 
egyik célja, hogy ezt a lehetõséget ki-
használva kísérletet tegyen egy olyan 
mechanizmus kialakítására, amely a 
nagyközönség „nagylelkû hozzájárulá-

6 https://appgeodb.nancy.inra.fr/biljou/fr/

4. kép. Nagyon fontos a pedagógia, azaz hogy a társadalom tudatában legyen az erdõk 
nyújtotta szolgáltatásokkal és az erdõgazdálkodás ezek érdekében kifejtett szerepével
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sával” (magyarul anyagi támogatásá-
val) lehetõvé teszi a természetesség ál-
lami tulajdonú erdõkben megkövetelt 
szintjének elérését, azaz legalább hat 
további fa meghagyását, valamint fi-
nanszírozza a változás idõvel bekövet-
kezõ hatásának mérését. Úgy döntött, 
fölajánl erre a célra egy területet7, amin 
ezer, örökerdõ-gazdálkodásban mû-
velt8 és GPS-lokalizált fa található. A 
kérdéses fákra azért esett a választása, 
mert ezeken valószínûsíthetõen vagy 
már létrejöttek dendromikro-élõhelyek 
(madár- és denevérodúk, rovarjáratok, 
stb.), vagy ezután fognak létrejönni. 
Meggyõzõdése, hogy az eredmények-
bõl olyan következtetések vonhatók 
majd le, amiket más területekre is 
adaptálni lehet, így járulva hozzá a ve-
gyes erdõk természetességének foko-
zására alkalmas erdõgazdálkodás fej-
lesztéséhez.

Az erdõállományok komplexitása  
és a biológiai sokféleség közötti 

kapcsolat
A szekció nyitóelõadója, Xavier Mo-
rin (CNRS) meglátása szerint miköz-
ben egyre nagyobb figyelmet kap az 
összetettség szerepe az erdei ökoszisz-
témák mûködésében, legyen szó akár 
az összetételrõl, akár a szerkezetrõl, to-
vábbra is nagyon hiányosak az ismere-
teink azokról a mögöttes folyamatok-
ról, amelyek kapcsolatot teremtenek 
például az állományok faji sokfélesége 
és/vagy szerkezeti heterogenitása, va-
lamint a mûködésük és a különbözõ 
hatásokra adott válaszok között. 

Mivel az erdei ökoszisztémák lassú 
fejlõdési dinamikája megnehezíti a kí-
sérleti vizsgálatokat, és bár a hosszú tá-
vú kísérletek kezdenek érdekes ered-
ményekkel szolgálni, fontos szerep jut 
a modellezésnek, mivel az erdei mo-
dellek kulcsfontosságú eszközöket je-
lentenek annak feltárásához, hogy a 
komplexitás hogyan befolyásolhatja az 
erdõ mûködését. A modellezés egyik 
nagy elõnye, hogy a terepen egyszerre 
rendkívül sok és sokféle adattal talál-
kozunk, ezek hatását nagyon nehéz 
egymástól elkülöníteni, a különbözõ 
modellekkel viszont olyan tényezõk 
hatása is jól vizsgálható, mint pl. az ál-
lománysûrûség vagy a fajgazdagság. 

7 https://www.boisimperiaux.fr
8 AFI – association futaie irrégulière, a 

szemléletmód terjesztésére 1991-ben már 
egy egyesületet is létrehoztak az ezzel 
szimpatizáló erdészek: https://prosilva.fr/
association-futaie-irreguliere

Frédéric Gosselin (UR EFNO – IN-
RAE – Domaine des Barres) biblio-
gráfiai kutatásai alapján úgy látja, míg 
az erdõk biológiai sokféleségére tízez-
res nagyságrendben kapunk találato-
kat, a komplexitásra már csak ezres-
ben, míg ha a keresést nem kezelt er-
dõkre szûkítjük, már csak néhány száz 
találat jelenik meg. 

Véleménye szerint a fajhasználat 
kérdését nem szabadna az erdõállomá-
nyok összetettségének vizsgálatakor 
csak parcellaszinten vizsgálni, sokkal 
hasznosabb ezt egy nagyobb egységre 
(pl. tájegység) vetítve elemezni, így le-
het a biológiai sokféleségre gyakorolt 
hatást valóban jól látni. Ugyanez érvé-
nyes a mûvelésmódra, az egykorú vagy 
vegyeskorú állományok esetében en-
nek hatása parcellaszinten gyakorlati-
lag nem mutatható ki, egy tájegységet 
vizsgálva már talán. 

Az adott területen található holtfa 
mennyisége és ennek minõsége (in-
kább vastagabb vagy vékonyabb?) 
egyelõre komoly viták tárgya, de nem 
lehet eltekinteni attól, hogy ezt mindig 
a helyi ökológiai föltételrendszerben 
és parcellánál nagyobb egységeken 
vizsgáljuk. 

A mûveléssel való fölhagyás biodi-
verzitásra gyakorolt pozitív hatása sok-
kal erõteljesebb a csapadékosabb (leg-
alább 1000–1200 mm/év) területeken, 
míg a száraz (max. 5–600 mm/év) klí-
ma alatt gyakorlatilag nem tapasztalha-
tó ilyen, továbbá minden esetben szo-

rosan összefügg az állomány fajössze-
tételével.

Marc Buée (INRAE Nancy) elõadásá-
ban abból indult ki, hogy a mikroorga-
nizmusok meghatározott környezetben 
összetett közösségeket, úgynevezett 
mikrobiótákat alkotnak. Az evolúció so-
rán ezek az organizmusok (baktériu-
mok, gombák, vírusok és protisták) szo-
ros kapcsolatot tartottak fenn gazdaszer-
vezetükkel, hogy elérjék a funkcionális 
egyensúlyi állapotot. 

Az emberi mikrobiótához hasonló-
an (bélrendszeri, nemi szervi, bõr stb.) 
a növények különbözõ részeihez 
kötõdõ mikroorganizmusok is egyre 
több tanulmány tárgyát képezik. Kö-
zülük a mikorrhiza gombák olyan 
szimbiózist alkotnak a fák gyökerei-
vel, amely számos elõnnyel jár e part-
nerség mindkét összetevõje számára. 
Úgy látja, a jelenlegi kutatások azt mu-
tatják, hogy ebben a társulásban bak-
tériumok is részt vesznek, és külön-
bözõ példákon keresztül érzékeltette 
e szimbiózis elõnyeit, különösen a fák 
növekedése és a stresszhez való alkal-
mazkodás szempontjából. Mivel egyet-
len fa több száz mikorrhiza gombának 
is otthont adhat, kutatásaik során fog-
lalkoznak a funkcionális sokféleség 
fogalmával, valamint a sokféleség és a 
funkcionalitás közötti összefüggéssel, 
különösen az újonnan termesztésbe 
vont (vagy várhatóan megjelenõ) új 
erdei fajok esetében, mégpedig a ve-
gyes állományok kialakulása vagy ál-

5. kép. Meuse megyében, az ONF egyik erdõterületén hosszú ideje kísérleti céllal sem-
milyen emberi beavatkozás nem történik, a holtfa teljes egészében a területen marad és 
vizsgálják annak biológiai sokféleségre gyakorolt hatását
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talánosabban a heterogén erdõk szem-
pontjából, mivel meggyõzõdésük, 
hogy célszerû az eddigieknél sokkal 
jobban figyelembe venni az erdei mik-
robiótát, és azt eredményesen integ-
rálni az erdõgazdálkodásba. 

Nem szabad azonban figyelmen kí-
vül hagyni azt, hogy az adott fajhoz – 
sõt genotípushoz – tartozó mikrobiom 
együttese nagyon hosszú idõ alatt és 
adott ökológiai (termõhelyi) adottsá-
gok mellett fejlõdött ki, ami már a fajon 
belüli támogatott migráció esetében is 
vethet föl kérdéseket, és egyértelmûen 
okozhat adaptációs problémákat a más 
kontinensekrõl behozott fajok telepíté-
sekor. 

Ezért van nagy szerepe az irányított 
mikorrhizálásnak, ami rövid távon el-
sõsorban a fák szárazságtûrését javít-
hatja, középtávon pedig – ahogy az 
állo mány egyre idõsebb lesz – hoz-
zásegíthet egy új, az állománynak leg-
inkább megfelelõ helyi talaj-mikroflóra 
létrejöttéhez. 

Ennek is megvan azonban a veszé-
lye, hiszen semmi garancia nincs arra, 
hogy a behozott új gombafajok nem 
válnak invazívvá, nem okoznak növény-
egészségügyi problémákat, ugyanak-
kor azzal is tisztában kell lenni, hogy 
az erdészeti beavatkozások (fajhaszná-
lat, az állomány életkora, gyérítések 
tuskózás stb.) is jelentõs hatással van-
nak a mikroflóra összetételére és álla-
potára, miközben ennek faji sokszínû-
sége egyben funkcionális sokszínûsé-
get jelent.

A Hervé Jactel (INRAE) és Claudi-
ne Richter (ONF) moderálta mûhely-
beszélgetés a mozaikos erdõk fajössze-
tétel, térbeli alakulás és multifunkcio-
nalitás szerinti mozaikosságának 
kérdéskörét járta körül. 

Az egyik legérdekesebb megállapí-
tás az volt, hogy a valamikori termé-
szetes erdõk állományának megboly-
gatása, a magánerdõ-gazdálkodók ál-
tal évtizedeken keresztül folytatott 
örökerdõ-gazdálkodás fölhagyása mi-
att a korábbi alfa-diverzitás helyén egy 
értéktelenebb béta-diverzitás alakult 
ki, amit sok esetben úgy lehet az er-
dõkkel szembeni elvárások irányába 
„terelni”, hogy emberi beavatkozással 
csökkentjük az ezekben jelen lévõ fa-
jok számát. 

Meriem Fournier (INRAE) – aki a 
PEFC-szabványok revíziójával foglalko-
zó francia nemzeti bizottságot is elnök-
li 2021 óta – szerzõtársaival arra kereste 
a választ, hogy a vegyes fajösszetételû 
erdõkkel összeegyeztethetõ-e a hama-

rosan életbe lépõ új francia PEFC minõ-
sítési rendszer9. 

Úgy látja, ezt már a jelenlegi szten-
derdek is biztosítják, ám a jövõben al-
kalmazandó francia PEFC-rendszerben 
a biológiai sokféleséget támogató esz-
közök még hangsúlyosabban érvényre 
fognak jutni, így a vegyes összetételû 
(komplex) erdõk is szerepet kapnak. 

Fontosnak tartja azonban, hogy az 
erdõk komplexitásával kapcsolatos el-
várások egyszerûek, áttekinthetõk és a 
gyakorlatban is alkalmazhatók legye-
nek, ellenkezõ esetben ugyanis ellehe-
tetlenül az erdõgazdálkodói tevékeny-
ség, ezt viszont mindenképpen el kell 
kerülni. 

Az elõadás apropóját az adta, hogy 
a PEFC France – immár negyedik alka-
lommal – fölülvizsgálta a fönntartható 
erdõgazdálkodásra vonatkozó szabá-
lyokat. A január 5. és március 6. között 
zajló nyílt konzultáción10 bárki kifejt-
hette véleményét a Franciaország kon-
tinentális területein (Korzikát is ideért-
ve) és Francia-Guyanában található 
 erdõk kapcsán. A fórum egy, az agrár-

9 PEFC/FR ST 1003-1 : 20XX Gestion fores-
tière durable – Exigences pour la France 
métropolitaine. Version approuvée par le 
forum à l’issue de la consultation pub-
lique le 11/05/2023. Az anyag csak Fran-
ciaország kontinentális területére vonat-
kozik, és jóváhagyás alatt áll.

10 https://www.pefc-france.org/articles/pe-
fc-france-lance-la-revision-de-ses-standar-
ds-de-gestion-forestiere-durable/

erdészeti területek tanúsítására és az 
erdõn kívüli fák integrálására vonatko-
zó mellékletet csatolt az elõírás-rend-
szerhez, ami egyelõre kizárólag az 
agrár erdészeti területekre vonatkozik 
(így nem foglalkozik például a város-
fásításból származó faanyaggal kap-
csolatos kérdésekkel). Cél volt továb-
bá, hogy számba vegyék az erdõk 
komplexitásának vagy növekvõ komp-
lexitásának helyét a PEFC-követelmé-
nyekben. 

Franciaországban jelenleg 5,7 millió 
hektár erdõ rendelkezik PEFC-tanúsít-
vánnyal. A minõsítést nehezíti, hogy 
nemzeti szinthez kell igazítani a globá-
lis elvárásokat, amiket nagyszámú tulaj-
donosra és sokféle kérdésre, birtokra 
és gazdálkodási rendszerre kell alkal-
mazni úgy, hogy a betartásukat ellenõr-
zi lehessen. 

Kérdés, hogy ebben az összefüggés-
ben hogyan lehet szabványosítani az 
erdõk komplexitását, hiszen elsõ pil-
lantásra úgy tûnhet, két egymást kizáró 
fogalmat akarunk logikailag összekap-
csolni. 

Az új francia PEFC-szabályozás 
egyik fontos eredménye, hogy bevezet 
egy számos kritérium értékelésén ala-
puló diagnózist, amely lehetõvé teszi a 
gazdálkodási döntések hatásának meg-
értését és a legjobb döntések meghoza-
talát a fönntartható gazdálkodás új sza-
bályainak megfelelõen. 

Maud Cavalière (AgroParisTech) a 
károsodott erdõállományok megújulá-

6. kép. PEFC-minõsítést tanúsító tábla egy magánerdõbirtok szélén Északkelet-Fran-
ciaországban
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sát vizsgáló és támogató EGIDE pro-
jektrõl szólva aláhúzta, a cél az adott 
területen található újulat minél eredmé-
nyesebb fölhasználása a vegyes fajösz-
szetételû állományok helyreállításához. 
A kérdéses projekt elsõ fázisa (2021–
2023) Az erdei fajok sokféleségének 
beindítását célzó kísérleti és irányítási 
projekt a vegyes állományok létrehozá-
sának és fenntartásának kérdésével 
foglalkozik, többek között összekap-
csolva az erdõgazdálkodók igényeit és 
az aktuális kutatási programokat, irá-
nyokat. Ezek közül az egyik kérdés kü-
lönösen felkeltette a partner kutatók 
figyel mét: az újulatra támaszkodni kí-
vánó gazdálkodó számára milyen be-
avatkozás a legalkalmasabb egy olyan 
vegyes termõhelyû állomány kialakítá-
sára, amely egyszerre ellenálló és ru-
galmas az éghajlatváltozással szemben? 
A letermelt állományból származó úju-
lat „szabad fejlõdése”, vagy éppen el-
lenkezõleg, a teljes terület megtisztítása 
és újratelepítése, vagy a kettõ kombi-
nációja úgy, hogy egyes részeken ma-
rad az újulat, foltokban pedig telepít? 

A projekt ezt a kérdést két fõ megköze-
lítés és kétféle rendszer segítségével kí-
vánta megválaszolni: 

 – kialakítottak egy megfigyelõköz-
pontot, amely a Grand Est régió-
ban található helyszínek hálóza-
tából áll, tényleges gazdálkodási 
körülmények között; 

 – beállítottak egy kísérletet, amely-
nek célja az újratelepítés sikere 
vagy sikertelensége mögött álló 
mechanizmusok meghatározása, 
különösen az újulat sûrûségének 
és összetételének nyomon köve-
tése révén.

Thibaut Georges (Scierie Lemai-
re11) a fûrészüzemek szemszögébõl ar-
ra próbált Meriem Fournier-vel foly-
tatott beszélgetése során választ adni, 
hogyan tud egy fûrészüzem a hetero-
gén alapanyagokhoz alkalmazkodni. 

A három generáció óta a család tu-
lajdonában lévõ vállalkozásuk, a Scie-
rie Raboterie Lemaire egy puhafát (az-
az gyakorlatilag csak fenyõféléket) föl-

11 https://scierie-lemaire.fr/

dolgozó fûrészüzem, ami a Vogézek 
szívében (azaz Északkelet-Franciaor-
szágban) található. 

Az építõipar számára készült szerke-
zeti faanyagokra, valamint csomagoló- 
és zsalufélékre specializálódott, széles 
termékválasztékot kínálva ügyfeleinek. 

1987-ben részt vett a Sélection Vos-
ges12 árujelzõ létrehozásában, és tagja 
annak a 14 fûrészüzemnek, ami az ér-
tékesítés hatékonyságának növelésére 
létrehozta a Fibre Premium13 céget. A 
legmodernebb fûrészgépekkel rendel-
keznek, tevékenységük nagyon sokol-
dalú, képesek földolgozni minden ko-
rú és átmérõjû puhafát (kis- és közép-
fûrészáru, nagy fûrészáru), legyen szó 
a környezetükben termelt bármilyen 
fenyõfajról: lucfenyõt, jegenyefenyõt, 
vörösfenyõt, Douglas-fenyõt és erdei-
fenyõt. 

Az általuk vásárolt nyersanyag lehet 
még lábon álló vagy már kitermelt, „út 
menti” faanyag, amit jelenleg elsõsorban 
az ONF-en keresztül szereznek be, de 
számos magánerdõ-gazdálkodóval is 
van szerzõdéses kapcsolatuk. Noha 
egyelõre kizárólag tûlevelûekkel dol-
goznak, ám úgy látja, a luc és a jegenye-
fenyõ jövõjét Grand Est régióban egyre 
inkább kilátástalanná teszi a klímaválto-
zás. Ennek fényében néhány évtizedes 
távlatban arra készülnek, hogy egyszer-
re kell majd távolabbra menni a tûlevelû 
alapanyagért (15–20 év múlva már ko-
molyabb problémáik lehetnek ezen a 
téren), miközben egyértelmûen bõvíte-
niük kell a lombosfa-földolgozó kapaci-
tásukat, és természetesen piacot is kell 
ehhez biztosítani. 

Ez utóbbi mindenképpen technoló-
giai fejlesztést is szükségessé tesz majd, 
mivel a keménylombú fajok faanyagá-
nak fizikai tulajdonságai mások, mint a 
tûlevelûek esetében. A kutatóktól azt 
várja, hogy segítenek hatékonyabbá 
tenni az erdõgazdálkodást, és a maga 
részérõl az új fajok alkalmazását sem 
zárja ki.

Fotók: dr. Somogyi Norbert 

12 http://www.selection-vosges.com/fr/ac-
cueil.html Az árujelzõ azt hivatott tanúsí-
tani, hogy a kérdéses fenyõ fûrészáru va-
lóban a Vogézek hegységben lévõ erdõk-
bõl származik

13 https://www.fibrepremium.fr/ az ezt al-
kotó cégek négy nagy földrajzi egységben 
(Lotaringia, Auvergne, Alpok, Keleti-Pire-
neusok) tevékenykednek, éves szinten 
450 ezer m3 fûrészüzemi kapacitással ren-
delkeznek, és kizárólag francia faanyagot 
dolgoznak föl.

7. kép. Kéregmart rönkök fûrészelésre várva, egy Épernay közelében lévõ fûrészüzemben
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